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Abstrakt

Práca sa bude venovať výtvarnému umeniu počas dynastie Pálov, ktorá

vládla v 8. až 12. storočí na východe Indie a je známa podporovaním

tantrickej formy buddhizmu, vadžrajány. Aj väčšina diel z tejto doby preto

hľadá svoju inšpiráciu práve v ňom. Súdobí umelci rozvíjali mnohé techniky

tvorby, od skulptúry až po maľbu. Cieľom práce je popísať obdobie, v ktorom

pálske buddhistické umenie vznikalo, načrtnúť vplyvy iných indických

umení naň a charakterizovať ho – nájsť preň typické námety, prvky a

techniky, ktoré budú následne na príkladoch niekoľkých diel rozobrané.

Kľúčové slová

Pálovia, Bengálsko, buddhistické umenie

Abstract

The topic of this thesis is visual art produced during the reign of Pala

dynasty, which ruled in the region of Eastern India from 8th to 12th century.

The Palas are well known for supporting Tantric Buddhism, Vajrayana. It

also was the most powerful source of artistic inspiration in those days.

Artists developed and followed many kinds of new techniques, from

sculpture to painting. The aim of this thesis is to describe the period during

which the Pala buddhist art was formed, to outline possible influences of

other Indian artistic schools on it, to characterise it by the most commonly

used techniques, topics and symbolism and to give a description of several

art pieces that belong to this artistic tradition.
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Úvod

Táto bakalárska práca je venovaná buddhistickému umeniu počas dynastie

Pálov. Jedná sa o okrajový smer v umení, ktorý sa vyvinul na pomedzí

indického staroveku a stredoveku. Nie je ešte prebádaný tak, ako niektoré

umelecké školy starších čias, najmä guptovská, hoci záujem oň stále

vzrastá, hlavne kvôli jeho prepojeniu s vadžrajánovým buddhizmom.

Cieľom tejto práce je zamerať sa najmä na prehľadné zhrnutie

doterajších výsledkov bádania v oblasti. Prvá kapitola bude mať za cieľ

zaradiť tvorbu pálskeho umenia do historického a umeleckého

kontextu Bengálska a Biháru tých dôb. Budem si v nej všímať rôzne vplyvy,

ktoré na pálske umenie mohli pôsobiť.

Druhá kapitola sa bude venovať rôznym odvetviam sochárstva

(kamenárstvo, tvorba bronzov a terakôt) a tiež maliarstvu, ktoré bolo so

sochárstvom úzko prepojené svojimi námetmi a spôsobom znázorňovania

okolitého sveta. Načrtnem, ako sa toto umenie v čase menilo, akým

námetom sa umelci venovali najčastejšie, z akých materiálov tvorili a kde

boli centrá jednotlivých typov umenia. V prípade maliarstva, ktoré je prvým

prejavom maľby na malý formát v Indii, budem tiež uvažovať, aké ďalšie

vplyvy mohli vznik miniatúry podnietiť. Svoje tvrdenia sa budem snažiť

podložiť dostupnými obrazovými materiálmi v prílohe.
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1. Z čoho sa zrodilo umenie Pálov

1.1 Stručná história dynastie Pálov

V 7. a začiatkom 8. storočia bola oblasť dnešného Bengálska a Biháru

nejednotná a politická situácia bola veľmi nestabilná. Z ríš významnejších

panovníkov sem zasahovala snáď len ríša kráľa Šašánku, ktorý ovládal

väčšinu severovýchodnej Indie. Z budúcej Pálskej ríše to boli hlavne oblasti

Magadha a Gauda.1 Do oblastí Vanga a Kámarúpa (približne východ

Bengálska a Ásám) už jeho vplyv nesiahal. Táto ríša nemala dlhé trvanie. Po

Šašánkovej smrti sa vlády ujal jeho syn Mánava, ktorý sa neúspešne

pokúšal veľkú ríšu svojho otca upevniť. Napokon sa, ani nie po roku,

rozpadla a rozdelila sa medzi dvoch najmocnejších panovníkov oblasti −

Bháskaravarmanu a Haršavardhanu. Bháskaravarmanovi pripadla

Kadžangala, Haršavardhanovi zasa Urísa a Bihár. Hranicu medzi štátmi

týchto panovníkov tvorila pravdepodobne Bhágírathí, horný tok rieky Huglí. 2

Keď Indiu nedlho na to, v roku 638, navštívil čínsky buddhistický

pútnik Süan-cang, našiel Bengálsko rozdelené na 4 väčšie oblasti:

Pundravardhana, Karnasuvarna, Támralipta a Samatata (čo sú približne

sever, západ, juh a východ dnešného Bengálska).

Neskôr sa na tomto území vyskytol ako panovník akýsi Džajanága.

V nápise na medenej platničke sa necháva nazývať „mahárádžádhirádža“.

Vládol v dnešných okresoch Bírbhúm a Muršidábád.3 Viac sa o jeho vláde

nevie.

Časté striedanie sa rôznych panovníkov a nestabilita v regióne

pretrvali až zhruba do polovice 8. storočia. Jedným z dôvodov boli

pravdepodobne nájazdníci z Číny a Tibetu. Vplyv Tibetu mal byť podľa

niektorých záznamov až taký výrazný, že v Bengálsky záliv v tej dobe bol

známy skôr pod názvom „Tibetské more“. Okrem Tibeťanov mali na oblasť

vplyv aj neskorí Guptovci, ktorých sídlo bolo v Magadhe. Väčšina Bengálska

1 STRNAD, J., FILIPSKÝ, J., HOLMAN, J., VAVROUŠKOVÁ, S. Dějiny Indie, str. 230.
2 SHARMA, S. The Heritage of Buddhist Pāla Art, str. 8-9.
3 Ibid.
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bola možno pod aspoň čiastočnou nadvládou neskoroguptovského

panovníka Áditjasénu.4

Nápis zachovaný z čias šailovského vládcu Džajavardhanu spomína, že

brat jeho prastarého otca dobyl ríšu zvanú Paundra. Pravdepodobne

odkazuje na severné Bengálsko. Odohralo sa to niekedy začiatkom 8.

storočia. Králi ďalších oblastí, Magadhy a Gaudy, boli zabití Jašóvarmanom

z Kannaudže, ktorý prebral ich moc. Tento si mal neskôr podrobiť aj územie

Vangy.5

Sú aj dôkazy o tom, že vplyv kašmírskeho kráľa, Lalitáditju, siahal

pravdepodobne až na územie Gaudy. Od Kalhanu sa uchoval príbeh o tom,

ako Lalitáditja podvodne usmrtí (vtedy už) gaudského kráľa Jašóvarmana.

Za to sa mu jeho družina rozhodla pomstiť. Zachoval sa tiež iný príbeh

o vnukovi tohto Lalitáditju menom Džajapída. Potajme sa oženil s princeznou

z oblasti Pundravardhany a vzápätí pomohol svojmu svokrovi k získaniu

vplyvu nad väčším územím tak, že porazil piatich gaudských kráľov. Ináč sa

o politickej situácii v tomto období veľa informácií zistiť nedá.6

Nápis vládcu Džajadévu II., ktorý bol nájdený v Nepále a pochádza

z rokov asi 759 či 748, hovorí, že vlácom Gaudy, Udry, Kalingy a Kósaly je

Džajadévov svokor, Harša z dynastie Bhagadattov. Presnosť tohto údaju ale

nie je úplne overená, pretože okrem neho sa nikde inde o Bhagadattoch ako

vládcoch Bengálska nehovorí.7

Na rozdiel od Gaudy, západu dnešného Bengálska, východnú časť,

Vangu, nebol nikto schopný zjednotiť. Süan-cang spomína, že v polovici 7.

storočia tam vládli bráhmanskí panovníci. Tiež spomína, že predstavený

kláštora v Nálande, Šílabhadra, bol potomkom kráľovského rodu

Khadgovcov, ktorí najskôr vládli v okolí dnešnej Tripury. Vo Vange približne

od 7. storočia vládla najskôr bráhmanská dynastia Bhadrov, ktorých neskôr

zvrhli už spomínaní Khadgovia a tých neskôr Dévovia. V druhej polovici 7.

4 Ibid.
5 Ibid.
6 Ibid.
7 Ibid., str. 10.
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storočia vládli v okolí Tripury Náthovia a Ratovia, ako spojenci. Na západe

územia mali v tejto dobe asi stále vplyv už spomínaní neskorí Guptovia.8

Tibetský láma Táránátha, ktorý žil v 16. storočí, mal pravdepodobne

prístup k starším, neskôr strateným a zabudnutým, materiálom. Vo svojom

diele sa pokúsil (okrem iného) vykresliť situáciu predpálovského Bengálska.

Pramene, z ktorých čerpal, sa ale do dnešných dní nezachovali. Nedá sa

preto presne určiť, nakoľko boli spoľahlivé. Uvádza ale, že vo Vange mali


[…]


miniatúr podmieniť.

46

Do prílohy práce som zahrnula najskôr príklady tvorby starších

umeleckých škôl v Indii. V tejto časti sa, paradoxne, najväčším problémom

sa ukázal byť nedostatok voľne dostupných fotografií sôch z čias Guptovcov.

Za príkladmi týchto diel sú usporiadané sochy pálovské. Opäť som natrafila

na problém s nedostatkom vhodných zdrojov najmä v prípade terakôt a

bronzov. Našťastie, vďaka väčšiemu množstvu fotografií kamenných sôch

som mohla najdôležitejšie informácie demonštrovať aspoň na nich.

Bádanie v oblasti pálskeho umenia by sa dalo rozvíjať viacerými

smermi. Myslím, že štandardný umelecko-historický prístup je už v prípade

sôch pomerne vyčerpaný, maľba ale ešte stále poskytuje priestor na ďalšie

bádanie, ktoré sa uľahčuje s postupnou digitalizáciou knižníc a archívov

múzeí. Pomerne pestré možnosti na vedeckú činnosť sa tiež ponúkajú

v skúmaní ikonografie týchto sôch a malieb a jej symboliky, či pri stopovaní

tradície lokálneho umenia, ktoré v oblasti prežívalo zároveň s pálskym.

Ďalším odvetvím, ktoré by si snáď zaslúžilo väčšiu pozornosť je prepojenie

tejto umeleckej školy s výtvarným umením v Nepále, Tibete a mnohých

oblastiach juhovýchodnej Ázie.
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Príloha

Obrázok 1- príklad Maurjovskej sochy. Zdroj:

Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O24899/female-head-and-bust-sculpture-

sculpture-unknown/

Obrázok 2- fotografia tórany v Sáňčí, príklad

Šungovského sochárstva. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:
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http://collections.vam.ac.uk/item/O155245/sanchi-front-view-of-eastern-

photograph-waterhouse-james-john/

Obrázok 3- Sátaváhanovská socha,

podobizeň Šivu. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O25005/siva-ekamukhalinga-sculpture-

unknown/

Obrázok 4- Gandhársky Buddha. Zdroj:

Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O63825/seated-buddha-figure-unknown/
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 Obrázok 5- Torzo Buddhu z Mathury. Zdroj:

Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O127873/seated-buddha-sculpture-unknown/

Obrázok 6- Guptovský terakotový Buddha.

Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O168373/buddha-unknown/
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 Obrázok 7- Príklad neskoroguptovskej sochy

vytvorenej na východe Indie. Sultángaňdžský Buddha. Zdroj:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Sultanganj_budda1.jpg

Obrázok 8- miniatúrna vihára z Bódhgaje.

Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O64313/mahabodhi-temple-at-bodhgaya-

sculpture-unknown/
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Obrázok 9- Podobizeň Buddhu z prelomu 9. a 10.

storočia. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O64194/buddha-shakyamuni-sculpture-

unknown/

Obrázok 10- Podobizeň Buddhu z prelomu 9.

a 10. storočia. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O64465/relief-plaque-plaque-unknown/
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 Obrázok 11- Bódhisattva Vadžrapáni

z počiatku 10. storočia. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O64444/bodhisattva-vajrapani-sculpture-

unknown/

Obrázok 12- Buddha s korunou z 11. až 12.

storočia. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O64235/seated-crowned-buddha-sculpture-

unknown/
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Obrázok 13- Višnu s Lakšmí a Sarasvatí.

Z 12. storočia. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O64550/sculpture-figure-unknown/

Obrázok 14- Socha z Tibetu, zo 14. storočia,

inšpirovaná pálskym sochárstvom. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné

na: http://collections.vam.ac.uk/item/O24880/vairocana-shrine-unknown/
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 Obrázok 15- Zelená Tára. 12.

storočie. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O24880/vairocana-shrine-unknown/

Obrázok 15- Zelená Tára, terakotové

pečatidlo. 10. storočie. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:
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http://collections.vam.ac.uk/item/O64868/votive-seal-depicting-seated-tara-

votive-seal-unknown/

Obrázok 16- Biela Tára.

12. storočie. Maľba z Vredenburského manuskriptu. Zdroj: Victoria and Albert

Museum. Dostupné na: http://collections.vam.ac.uk/item/O18839/astasahasrika-

prajnaparamita-manuscript-page-unknown/

Obrázok 17- 2 strany z

Vredenburského manuskriptu. Zdroj: Victoria and Albert Museum. Dostupné na:

http://collections.vam.ac.uk/item/O434119/astasahasrika-prajnaparamita-

painting/