Posudek na bakalářskou práci Soni Kratochvílové

Buddhistické umenie počas vlády Pálov (Buddhist Art During the Pala Rule)

ÚJCA, FFUK, Praha 2012, 57 stran

Soňa Kratochvílová, studentka indologie se zaměřením na sanskrt, se ve své bakalářské práci zabývá buddhistickým uměním v období významné dynastie Pálů, jež vládla ve východní Indii, především v oblasti Bengálska, v 8. až 12. století. Jedná se o autorsky značně suverénní a seriózně pojatý text týkající se oblasti indologie, kterou se nikdo ze střední a mladší generace českých indologů soustavně nezabýval, a právě proto je nutno jej přivítat.

První ze dvou dosti rozsáhlých kapitol nastiňuje dobový historický kontext, ve kterém umění pod patronací pálských panovníků přicházelo na svět, přičemž jsou ovšem vždy události politických dějin vztahovány k tematice práce, totiž k vývoji buddhistického umění na území Pálského státu, resp. Bengálska. Autorka v této kapitole rovněž stručně mapuje předchozí uměleckou tradici celé severní Indie a pokouší se upozornit na vlivy, které na umělecké vyjadřování v prostředí a za dob Pálů mohly působit. Své postřehy a tvrzení dokládá dobře vybranými ukázkami skulptur či artefaktů, jež tvoří reprezentativní obrazovou přílohu práce. Odkazy v textu na tyto příklady se mi zdají být vhodně voleny, takže skutečně příslušný jev daného vývojového stádia osvětlují a konkretizují.

Druhá kapitola, tvořící hlavní část práce, se zabývá obecnou charakteristikou pálského umění a poté jednotlivými výtvarnými formami, které za vlády Pálů došly obliby. Vedle srozumitelného pojmenování klíčových rysů buddhistického sochařství, ať již jde o sochy kamenné, bronzové či z hlíny, autorka popisuje také dobové umělecké techniky, z nichž některé se v Bengálsku, ale i v jiných regionech Indie používají dodnes. Jako velmi pěkné a výstižné se mi zdají být popisy zobrazovaných výjevů i vytyčení rysů příslušného stylu či vývojové fáze, autorka při nich nejen vyjadřuje vlastní umělecké cítění, ale i suverénní jistotu formulací a systematičnost ve snaze pojmenovat zkoumaný jev co nejpřesněji. Netroufám si soudit, do jaké míry přejímá názory jiných autorit, výsledná podoba vyjádření se mi nicméně zdá osobitá. Ve druhé kapitole se jako mimořádně zajímavé jeví drobné poznámky, vycházející vzhledem k bakalářskému stupni studia vcelku pochopitelně z literatury, nikoliv z pramenů, které nahlízejí konkrétní umělecké předměty pohledem pouček klasických normativních textů, jež formulují závazná pravidla pro jejich tvorbu. Vcelku logickým dalším krokem po úvodním vhledu do problematiky, jímž tato práce je, by tedy mohla být analýza nějakého takového textu (šilpašástry). Podobný krok by se dal u studentky sanskrtu s dobrou jazykovou průpravou víceméně očekávat a toto zaměření jejího dalšího bádání by mohlo být i mimořádně plodné.

Ačkoliv jádro práce vychází z dosti bohaté a dobře vybrané literatury, která je k tématu relevantní, jisté pochyby vyvstávají v první kapitole, v níž při líčení širokého historického kontextu autorka spoléhá víceméně na jeden jediný zdroj (Sharma), jenž navíc zjevně není historického, ale kunsthistorického zaměření. Podobné pochyby souvisejí také s otázkou, zda je vhodné uvádět jako informační zdroj (a odkazovat na něj) velké syntetické dílo typu českých *Dějin Indie*.

Doporučil bych podrobněji strukturovat některé kapitoly, zejména 1.2., která podle svého názvu pojednává o umělecké tradici v prostoru Pálské říše, ale nejprve (a velmi dobře, jak bylo výše zmíněno) mapuje starší vývoj uměleckého vyjadřování v severní Indii. Vhodné by zde bylo spíše

několik kratších subkapitol, jež by text učinily přístupnějším a členitějším (např. 1.2.1 Umění Maurjů, 1.2.2 Umění Šungů, nebo alespoň 1.2.1 Vývoj indického umění před Pály apod.).

Z čistě formálních záležitostí bych dále doporučoval důsledné psaní indických, zejm. sanskrtských termínů, kurzivou, v předložené práci je toto spíše nahodile, takže se v jednom odstavci objeví slova dharmáčakra, triratna a jakša psaná základním typem, zatímco *abhajamudra* je kurzivou – měla autorka nějaký klíč, podle něžž postupovala? U řady pojmů by navíc jistě neškodila vysvětlivka, ať už v poznámce pod čarou nebo v souhrnném slovníčku, který by, domnívám se, v práci o umění, jež je plná termínů, neměl chybět. V této souvislosti je dále otázkou, zda je zvolený populární přepis sanskrtských slov vhodný pro tento typ práce, protože především používá-li je autorka v nějakém pádu, působí výsledná podoba minimálně podivně („Nad hlavou šalabhaňdžiky je podobize Buddhu usadeného vo *vadžraparjankásane* a rukami v *dharmáčakrapravartanamudre...*“ s. 29) Osobně bych dal přednost mezinárodnímu vědeckému přepisu.

Na s. 42 došlo zřejmě nepozorností k drobnému omylu, když autorka tvrdí, že nejznámějším nalezištěm nástěnných maleb je Ellóra, zatímco se jedná o Adžantu, jejíž skvostné, unikátní jeskynní malby pocházejí ale ze staršího období.

Poslední kritická poznámka se vztahuje k formálním nedostatkům v bibliografii (není řazena abecedně, kterýžto chaos vypukne v plné síly u zdrojů internetových), jež jsou tak ke škodě jinak velmi pěkné práce.

I přes zmíněné výhrady však text Soni Kratochvílové zcela splňuje požadavky bakalářské práce, všele ho doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

7.9.2012

Zdeněk Štipl